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6800 Varde

Vejledning
Arbejdstilsynet var på tilsynsbesøg den 3. februar 2016 hos Samstyrken 
Administrationen, Krogen 7, 6800 Varde. Vi talte med leder Kurt Berthelsen 
og ansat Ellen Andersen.
 
En vejledning er ikke en afgørelse, men alene information om 
arbejdsmiljøreglerne eller anbefalinger til, hvordan et bestemt 
arbejdsmiljøproblem kan forbedres.
 
Som vi oplyste på besøget, vil vi gerne vejlede jer om følgende 
arbejdsmiljøforhold:
 
Vejledning om spiserum for de ansatte
 
Der skal være indrettet spiseplads, hvis der er spisepauser under arbejdet.

Spisepladsen skal findes i et egnet lokale med forsvarlige hygiejniske forhold. 
Hvis arbejdsrummet opfylder dette, kan spisepladsen indrettes her. Dette kan 
fx være tilfældet på et kontor, mødelokale, lærerværelse e.l.

Arbejdspladsen (arbejdsbordet mv., hvor den enkelte ansatte udfører arbejde) 
må dog ikke anvises som spiseplads.

Særlig spiseafdeling skal dog findes, normalt indrettet i et særskilt rum, når
 der i almindelighed er beskæftiget mere end 3 ansatte samtidigt på 

arbejdsstedet, eller
 de ansatte udfører arbejde, der er tilsmudsende, og der ikke foretages 

omklædning før spisepauserne.
Kravet om særlig spiseafdeling gælder dog ikke på virksomheder indrettet 
inden 1. januar 1993 uden spiseafdeling, medmindre arbejdet er af en sådan 
art, at spisning ikke bør foregå i arbejdsrum.

Spisepladsen skal bestå af et passende antal borde og siddepladser med 
ryglæn. Arbejdstilsynet anser mindst 60 cm bordplads til hver spiseplads for at 
være passende.

Spiseafdelingen skal være forsynet med vask og kogeindretning, eventuelt 
beliggende i et selvstændigt rum i forbindelse med spiseafdelingen. Der skal 
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være mulighed for at vaske hænder i nærheden af spiseafdelingen. 
Køkkenvask kan ikke erstatte en håndvask.

Hvor der er spiseafdeling, skal den være forsvarligt indrettet hertil. Den skal 
have et gulvareal på mindst 1 m2 pr. person, der samtidigt benytter 
spiseafdelingen, dog mindst 7 m2. Ved skrå lofter medregnes ikke arealer, 
hvor rumhøjden er under 2 m.

Rumhøjden skal være mindst 2,2 m i gennemsnit, for større spiseafdelinger 
(over 50 spisepladser) dog mindst 2,5 m.

Spiseafdelingen eller spiserummet skal have dagslystilgang i fornødent 
omfang, og vinduerne skal anbringes, så personer i rummet kan se ud på 
omgivelserne. Vinduerne skal kunne lukkes op. Ellers skal spiseafdelingen 
ventileres effektivt på anden måde.

Der skal træffes passende foranstaltninger til beskyttelse af ikke-rygere mod 
gener fra tobaksrøg, fx ved at etablere særlige spisepladser for rygere, eller 
ved at lade spisepladsen benyttes på skift af rygere og ikke-rygere.

Mad og drikke skal kunne opbevares sundhedsmæssigt forsvarligt, fx i 
køleskab, og der skal være mulighed for at varme mad, vand til kaffe e.l. Der 
skal være adgang til frisk drikkevand.

Der bør ikke opbevares tøj i spiseafdelingen.

Vi opfordrer jer til at orientere arbejdsmiljø- og tillidsrepræsentanter, der er 
berørt af vejledningen, om den.

Følg jeres sag digitalt
Få overblik over denne sag og eventuelle andre sager med Arbejdstilsynet på 
online.at.dk.

Ring, hvis I har spørgsmål
I er velkomne til at ringe til Arbejdstilsynet på 70 12 12 88, hvis I har 
spørgsmål til vejledningen.

Venlig hilsen

Line Iversen
Tilsynsførende
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